
Администрация Тутаевского муниципального района

·ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ат .И, tJ'3.UJJ1 № И1-п
г. Тугаев

О внесении изменений в муниципальную программу
«Сохранение, использование и популяризация
объектов культурного наследия на территории
Тутаевского муниципального района» на 2019 -2021 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Администрации Тутаевского муниципального района «Об
утверждении Положения о' программно-целевом планировании в Тутаевском
муниципальном районе и признании утратившими силу постановлений
Администрации Тутаевского муниципального района от 07.09.2012 № 390, от
22.04.2013 № 175 и от 16.07.2013 № 305» от 02.12.2014 № 538-п, Администрация
Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Муниципальную программу «Сохранение, использование и
популяризация объектов культурного наследия на территории Тутаевского
муниципального района на 2019-2021 годы», утвержденную постановлением
Администрации ТМР от 10:06.2019 № 402-п «Об утверждении муниципальной
программы «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия на территории Тутаевского муниципального района на 2019-2021 годы» ·
изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации Тутаевского муниципального района
«О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение,
использование и популяризация объектов культурного наследия на территории
Тутаевского муниципального района» на 2019 - 2021 годы № 234 -п от
27.03.2020 признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района Д.Р. Юнусов



Приложение
к постановлению Администрации

Тутаевского муниципально~о. района
от 31' tJ'3, 2021 г. № щ;:-11r

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Сохранение, использование и популяризация объектов
культурного наследия на территории Тутаевского

муниципального района» на 2019 - 2021 годы

Паспорт муниципальной программы

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Куратор муниципальной
программы

Управление архитектуры и градостроительства
Администрации Тутаевского муниципального
района,
начальник управления
Касьянова Екатерина Николаевна,
раб. тел. (48533) 2-13-12
Глава Тутаевского муниципального района
Юнусов Дмитрий Рафаэлевич,
тел. приемной (48533) 2-12-78

Перечень основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программь

Сроки реализации
муниципальной программы
Цель муниципальной
программы

Задача муниципальной
программы
Объём финансирования
муниципальной программы из
всех источников
финансирования, в том числе
по годам реализации, тыс.
рублей

2019 - 2021 год

Сохранение, использование и . популяризация
объектов культурного наследия на территории
Тутаевского муниципального района
Проведение историко-культурной экспертизы
объектов культурного наследия
Всегопо муниципальной программе:
366 тыс. 21 О рублей, в том числе:
2019 г. ___, 146,210тыс. руб.;
2020 г. - 150,0 тыс. руб.;
2021 г. - 70,0 тыс. руб.

культурной экспертизы мероприятия:
объектов культурного наследия управление архитектуры и градостроительства

Администрации Тутаевского муниципального
района,
начальник управления
Касьянова Екатерина Николаевна,
раб. тел. (48533)2-13-12
Контактноелицо:

Проведение историко- Ответственный исполнитель основного



ведущий специалист
Худякова Светлана Георгиевна,
раб. тел. (48533) 2-13-12

Электронный адрес Официальный сайт Администрации
размещения муниципальной Тутаевского муниципального района
программы в http://admtmr.ru/city/strategicheskoe-
информационно- planirovanie.php
телекоммуникационной сети
«Интернет»

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Объекты культурного .. наследия·. (памятники истории и культуры)
представляют собой уникальные свидетельства исторического развития
общества, составляют часть истории Тутаевского муниципального района.

В настоящее время в связи развитием общества и изменением облика
района возникает необходимость сохранения. и эффективного использования
историко-культурного наследия.

Проблема сохранения культурного наследия сегодня осознается как одна
из наиболее важных проблем, стоящих перед государственными органами.
Историко-культурное наследие - это экономический ресурс особого рода,
дающий возможность создания вокруг объектов культурного наследия
полноценной развивающейся социально-экономической среды. Каждый
восстановленный объект культурного наследия способствует устойчивому
развитию целой территории, ее инфраструктуры.

Муниципальная программа «Сохранение, использование и популяризация
объектов культурного наследия на территории Тутаевского муниципального
района» на 2019-2021 годы является среднесрочным стратегическим планом,
состоящим из подпрограмм, системы мероприятий, направленных на
обеспечение эффективной государственной охраны недвижимых памятников
истории и культуры, рациональное использование объектов культурного
наследия в современных условиях.

Настоящая программа осуществляется в целях государственной политики
в области сохранения, использования, популяризации и государственной
охраны культурного наследия и направлена на реализацию конституционного
права каждого гражданина Российской Федерации на доступ к культурному
наследию, конституционной обязанности каждого заботиться о сохранении
исторического и культурного наследия, беречь памятники истории и культуры,
а так же на сохранение и развитие культурной самобытности Тутаевского
муниципального района, защиту, восстановление и сохранение историко­
культурной среды, источников информации о развитии культуры на



территории района. На территории Тутаевского муниципального района более
ста памятников культурного наследия, из них:

14 - объекты культурного наследия федерального значения;
1 - объекты культурного наследия регионального значения;
90 - выявленные объекты культурного наследия.

Также в собственности Тутаевского муниципального района находятся 19
объектов культурного наследия, расположенные на территории городского
поселения Тутаев.

Сложность проблем охраны и сохранения объектов культурного наследия
указывает · на необходимость их решения программно-целевым методом,
позволяющим системно подойти к созданию условий их полноценного и
рационального использования, развития и успешной интеграции в социально­
экономическую и культурную жизнь Тутаевского муниципального района. В
этой связи реализация Программы является необходимым инструментом
определения общих подходов к выработке эффективных мер по обеспечению
реализации полномочий органов местного самоуправления в области
сохранения, использования, популяризации и государственной охраны
объектов культурного наследия.

Раздел 2. Приоритеты государственной политики в сфере
реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные
результаты её реализации

К приоритетным направлениям реализации муниципальной программы
относится решение вопросов по сохранению, использованию и популяризация
объектов культурного наследия, расположенных на территории Тутаевского
муниципального района.

Реализация муниципальной программы в полном . объеме будет
способствовать сохранению объектов. культурного наследия, обеспечению
возможности в дальнейшем. ремонтно - реставрационныех работ, в том числе
консервацию, ремонт, реставрацию, приспособление объектов культурного
наследия для современного использования, а также научно-исследовательских,
изыскательских, проектных и производственных работ, научно-методическое
руководство, технический и авторский надзор,

Сохранение ку,пьтурных ценностей имеет приоритетное значение для
Тутаевского муниципального района, так как свободный доступ к культурным
ценностям и ознакомление с культурным наследием является важнейшим
фактором формирования общественного сознания и целостной системы
духовных ценностей, влияющих на все сферы .государственной и общественной
жизни.

Программа рассчитана на выполнение в три этапа в течение 2019-2021
годов:

- 1 этап I - IV кварталы 2019 года;
- 2 этап I - IV кварталы 2020 года;
- 3 этап I - IV кварталы 2021 года;



В результате реализации муниципальной программы в 2021 г. будут
достигнуты следующие результаты:

- проведение историко-культурной экспертизы выявленных объектов
культурного наследия;

обеспечение государственной охраны и сохранение объектов
культурного наследия;

- повышение значимости объектов культурного наследия как одного из
важнейших ресурсов культурного и экономического роста района.

Раздел 3. Цель (и) и целевые показатели муниципальной
программы Тутаевского муниципального района

Цель:
Сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия на территории Тутаевского муниципального района
Задача: Проведение историко-культурной экспертизы объектов

культурного наследия

Наименование Единица Значение показателя
показателя измерения Базовое 2019 2020 год 2021

2018 год Плановое Плановое Плановое' .·

1. Проведение
историко- шт. о 4 3 2
культурной
экспертизы
объектов
культурного
наследия

Раздел 4. Обобщенная характеристика мер государственного
регулирования в рамках муниципальной программы

В сфере реализации муниципальной программы обобщенная
характеристика мер г?сударственного и (или) муниципального регулирования
не предусмотрена.

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс.руб.)
(тыс.руб.) 2019 год 2020 год 2021 год

1 2 ' 3 4 5
«Сохранение, использование и популяризация объектов

культурного наследия на территории Тутаевского



муниципального района» на 2019 - 2021 годы.
Районный бюджет 366,21 146,21 150,0 70,0 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 оо·'
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 
Бюджеты поселений 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 


